*I* hodie **N**<sup>c</sup> : hodiae **N**<sup>1</sup> 7 socios **N**<sup>1c</sup> : socius **N**<sup>1</sup> 8 esset **N**<sup>1c</sup> : estset **N**<sup>1</sup> 9 uideret **N**<sup>2</sup> : uiderit **N**<sup>1</sup> 10 sis **N**<sup>2</sup> : sit **N**<sup>1</sup> 14 potes **N** : putas **Ha** | aduocare? *dist.* γ **Q** 15 inpedio **N**<sup>2</sup> : inpendio **N**<sup>1</sup> | Seruiliū **CT** : seruilia **N** Seruili iam **Pré** | ferent **N**<sup>2</sup> : ferem **N**<sup>1</sup> 18 repetendo **N**<sup>1c</sup> : repetendum **N**<sup>1</sup> | occupem γ : occupit **N**<sup>1</sup> occupet **N**<sup>2</sup> 22 inter nos **N**<sup>2</sup> : inter **N**<sup>1</sup> inter nos <uera> **Ger** (*dub. app.*) inter nos <integra> **Mazz2** 24 consulatum ψ : consulatus **N** | questus **CPAFTQ** : quaestus **N**

5 **10** Ignouit abauos tuos uictis: nam, si non ignouisset, quibus  
 134r inperasset? Sallustum et Cocceios et Dellios et totam chortem  
 primae admissionis ex aduersariorum castris conscripsit; iam  
 Domitios, Messalas, Asinios, Cicerones, quidquid floris erat in  
 10 cilitate clementiae suae debebat. Ipsum Lepidum quam diu mori  
 passus est! per multos annos tulit ornamenta principis retinentem  
 et pontificatum maximum non nisi mortuo illo transferri in se pas-  
 sus est: maluit enim illum honorem uocari quam spoliū. <sup>2</sup> Haec  
 eum clementia ad salutem securitatemque perduxit; haec gratum  
 ac fauorabilem reddidit, quamuis nondum subactis p.R. ceruicibus  
 15 manum inposuisset; haec hodieque praestat illi famam quae uix  
 uiuis principibus seruit. <sup>3</sup> Deum esse non tamquam iussi credimus;  
 bonum fuisse principem Augustum, bene illi parentis nomen  
 conuenisse fatemur ob nullam aliam causam quam quod contume-  
 lias quoque suas (quae acerbiores principibus solent esse quam  
 iniuriae) nulla crudelitate exsequeretur, quod probrosis in se dictis  
 20 adrisit, quod dare illum poenas apparebat, cum exigeret, quod quos-  
 cumque ob adulterium filiae suae damnauerat adeo non occidit ut  
 dimissis quo tutiores essent diplomata daret. <sup>4</sup> Hoc est ignoscere,  
 cum scias multos futuros qui pro te irascantur et tibi sanguine alie-  
 no gratificentur, non dare tantum salutem, sed praestare.  
 134v **11** Haec Augustus senex aut iam in senectutem l annis uergen-  
 tibus; in adulescentia caluit, arsit ira, multa fecit ad quae inuitus  
 oculos retorquebat. Comparare nemo mansuetudini tuae audebit  
 25 diuum Augustum, etiam si in certamen iuuenilium annorum

/ Ignouit abauos **Baeh2** : ignouitaba uos **N<sup>1</sup>** ignouit abauus **N<sup>2</sup>** | tuos **recc** : tuos **N**  
 2 Dellios (*uel* Deillios) **Lips3** : du ollios **N** | chortem **N** : cohortem **C** π **AFLQ** 3  
 primae **Mod** (*dub.*) : primam **N** 6 retinentem **N<sup>1c</sup>** : retinentes **N<sup>1</sup>** 8 honorem **R** :  
 honorem **N** 11 praestat **C** : praesta **N** 11-12 uix uiuis **R** : uix ei ibis **N** 13 fuisse  
**Baeh2** : esse **N** *om.* ψ 14 nullam aliam **N<sup>c</sup>** : nulla malitiā **N<sup>1</sup>** 18 occidit **N<sup>2</sup>** : occidi  
**N<sup>1</sup>** 19 dimissis **R** : demisisis **N<sup>1</sup>** dimisisis **N<sup>2</sup>** dimissis iis **Ger** 21 gratificentur **T** :  
 gratificantem **N** | salutem **R<sup>1</sup>** : salute **NR<sup>2</sup>** 23 arsit **N<sup>1c</sup>** : aruit **N<sup>1</sup>** | ad quae **CT** :  
 atque **N** 24 oculos **recc** : oculus **N** | mansuetudini φ π **FLQ** : mansuetudinae **N**

deduxerit eius senectutem plus quam maturam: fuerit moderatus et clemens, nempe post mare Actiacum Romano cruore infectum, nempe post fractas in Sicilia classes et suas et alienas, nempe post Perusinas aras et proscriptiones. <sup>2</sup> Ego uero clementiam non uoco lassam crudelitatem; haec est, Caesar, clementia uera, quam tu praestas, quae non saeuitiae paenitentia coepit: nullam habere maculam, numquam ciuilem sanguinem fudisse; haec est in maxima potestate uerissima animi temperantia et humani generis †conpraenditte sibi mor†: non cupiditate aliqua, non temeritate ingenii, non priorum principum exemplis corruptum, quantum sibi in ciues suos liceat experiendo temptare, sed hebetare aciem imperii sui. <sup>3</sup> Praestitisti, Caesar, ciuitatem incruentam et hoc quod magno animo gloriatus es, nullam te toto orbe stillam cruoris humani misisse, eo maius est mirabiliusque quod nulli umquam citius gladius commissus est. <sup>4</sup> Clementia ergo non tantum honestiores, sed tutiores praestat ornamentumque imperiorum est simul et certissima salus.

Quid enim est cur reges consenuerint liberisque ac nepotibus | tradiderint regna, tyrannorum execrabilis ac breuis potestas sit? | Quid interest inter tyrannum ac regem (species enim ipsa fortunae | ac licentia par est), nisi quod tyranni in uoluptatem saeuunt, reges | non nisi ex causa ac necessitate? **12** «Quid ergo? non reges quoque | occidere solent?» Sed quotiens id fieri publica utilitas persuadet;

*I* eius **Ger** : et **N del.** **Eras2** 4 Perusinas **T** : perusionas **N** 7 ciuilem **N<sup>c</sup>** : ciullem **N<sup>1</sup>** | fudisse **CPALTQ** : fuisse **N** 9 conpraenditte sibi mor *conrupte* **N** : comprehendens ut sui amor **Ger** (*dub.*) comprehendit te sibi <temperantissimum ti>mor **Alex** comprehendendi item sibi amor **Mazz3** 10 ingenii **Ger** (*ex ingeni Baeh1*) : incendii **N** | principum **N<sup>c</sup>** : principium **N<sup>1</sup>** 10-11 corruptum **Mur** : corruptis **N** 13-14 toto orbe **rece** : tot orbem **N** 14 eo maius **Mur** : comaius **N** 18 cur **LugdB1640** : cum **N** 19 tyrannorum **R** : tyrannorum **N<sup>1</sup>** tyranorum **N<sup>c</sup>** (*sim. u. 20*) | sit? *dist.* **Q** : sit **N** 20 regem (species — est), nisi — necessitate? (*u. 22*) *dist.* **Ger** : regem? species — est, nisi — necessitate **ALQ** 21 nisi **R** : ni **N** | tyranni **N<sup>c</sup>** : tyrranni **N<sup>1</sup>** | uoluptatem **ç<sup>p</sup>** : uoluptate **N** 23 solent **N** : solent? solent **T**

5 tyrannis saeuitia cordi est. Tyrannus autem a rege factis distat, non  
 nomine: nam et Dionysius maior iure meritoque praeferrere multis  
 regibus potest et L. Sullam tyrannum appellari quid prohibet, cui  
 occidendi finem fecit inopia hostium? <sup>2</sup> Descenderit licet e dictatu-  
 ra sua et se togae reddiderit, quis tamen umquam tyrannus tam  
 10 auide humanum sanguinem bibit quam ille, qui septem milia  
 ciuium Romanorum contrucidari iussit et, cum in uicino ad aedem  
 Bellonae sedens exaudisset conclamationem tot milium sub gladio  
 gementium, exterrito senatu: «Hoc agamus – inquit – P. C.; sedi-  
 tiosi pauculi meo iussu occiduntur»? Hoc non est mentitus: pauci  
 Sullae uidebantur. <sup>3</sup> Sed mox de Sulla, cum quaeremus quomodo  
 hostibus irascendum sit, utique si in hostile nomen ciues et ex  
 eodem corpore abrupti transierint. Interim, hoc quod dicebam cle-  
 135v mentia efficit, ut magnum inter regem tyrannumque discrimen sit, l  
 15 uterque licet non minus armis ualletur; sed alter arma habet quibus  
 in munimentum pacis utitur, alter ut magno timore magna odia  
 conpescat nec illas ipsas manus quibus se commisit securus aspi-  
 cit. <sup>4</sup> Contrariis in contraria agitur: nam, cum inuisus sit, quia time-  
 tur, timeri uult, quia inuisus est, et illo execrabili uersu qui multos  
 20 praecipites dedit utitur:

«Oderint, dum metuant»,

ignarus quanta rabies oriatur, ubi supra modum odia creuerunt.  
 Temperatus enim timor cohibet animos, assiduus uero et acer et  
 extrema admouens in audaciam iacentis excitat et omnia experiri

*l* tyrannis **N<sup>c</sup>**: tyrrannis **N<sup>1</sup>** (*sim. paulo post*) | distat **C**: dis (*f.uer.*) **N** 5 reddiderit  
**R**: redderit **N** 6 auide **N<sup>c</sup>**: hauide **N<sup>1</sup>** | bibit **R**: uiuit **N** 7 contrucidari **R**: contru-  
 citaturi **N<sup>1</sup>** contrucitari **N<sup>c</sup>** | iussit et, cum — occiduntur? (*u. 10*) *dist.* **Ger**: iussit?  
 Et cum — occiduntur **ALTQ** 8 gladio **R**: gaudio **N** 10 iussu **R**: iusso **N** 10-11  
 pauci Sullae **Lips**: paucis / ylle **N** 11 de Sulla **Lips**: desylla **N** *del.* **Lips3** | cum  
 quaeremus **Madv1**: consequeremus **N** consequemur  $\pi$  **AFL** 14-15 sit. Uterque  
*dist.* **Q** 15 non minus armis **R**: non minus ar (*f.uer.*) **N** dominus armis **Madv2**  
 conminus armis **Baeh2** | habet **N<sup>c</sup>**: habet et **N<sup>1</sup>** 18 nam cum **C**: Nan c **N** 19 uersu  
**recc**: uerso **N** 21 *Acc. Atr. 203 R<sup>2</sup> 24* excitat **recc**: excita **N**

suadet. <sup>5</sup> Sic feras linea et pinnae clusas contineant; easdem a tergo eques telis incessat: temptabunt fugam per ipsa quae fugerant proculcabuntque formidinem. Acerrima uirtus est quam ultima necessitas extundit; relinquat oportet securi aliquid metus multoque plus spei quam periculorum ostendet; alioqui, ubi quiescenti paria metuuntur, incurrere in pericula iuuat et <ut> aliena anima abuti. **13** Placido tranquilloque regi fida sunt auxilia sua, ut quibus ad communem salutem utatur, gloriosusque miles (publicae enim securitati se dare operam uidet) omnem laborem libens patitur ut parentis custos; at illum acerbum et sanguinarium necesse est grauentur stipatores sui. <sup>2</sup> Non potest habere quisquam bonae ac fidae uoluntatis ministros quibus in tormentis ut eculo et ferramentis ad mortem paratis utitur, quibus non aliter quam bestiis homines obiectat, omnibus reis aerumnosior ac sollicitior, ut qui homines deosque testes facinorum ac uindices timeat, eo perductus ut non liceat illi mutare mores. Hoc enim inter cetera uel pessimum habet crudelitas: perseuerandum est nec ad meliora patet regressus: scelera enim sceleribus tuenda sunt. Quid autem eo infelicius cui iam esse malo necesse est? <sup>3</sup> O miserabilem illum (sibi certe: nam ceteris misereri eius nefas sit) qui caedibus ac rapinis potentiam exercuit; qui suspecta sibi cuncta reddidit tam externa quam domestica, cum arma metuat, ad arma confugiens, non amicorum fidei credens, non pietati liberorum; qui, ubi circumspexit quaeque fecit quaeque facturus est et conscientiam suam plenam sceleribus ac tormentis adaperuit, saepe mortem

*I* linea **N**<sup>1c</sup> : lineas **N**<sup>1</sup> | pinnae **N** : pinna **AFLQ** | contineant easdem a tergo **Ger** : contineas demat ergo **N** contineas; easdem a tergo ζ<sup>F</sup> 2 telis **N**<sup>c</sup> : tellis **N**<sup>1</sup> 6 *suppl.* **Ha** 7 placido **recc** : placito **N** 9 dare **N**<sup>1c</sup> : dari **N**<sup>1</sup> | uidet **Ha** : uidem **N** uident **Pré** 10 at **R**<sup>3</sup> : ad **N** 12 ut **Ger** : et **N** 14 obiectat **CATSQ** : obiectant **N** | reis aerumnosior **Koch** : rerum noxior **N** | sollicitior **N**<sup>c</sup> : sollicitior **N**<sup>1</sup> 15 homines **recc** : homine **N** | uindices **R**<sup>3</sup> : uindicet **N** 16-17 pessimum **N**<sup>1c</sup> : pessima **N**<sup>1</sup> 19 illum (sibi certe: — sit) qui (*u.* 20) *distinxi* : illum, sibi certe! — sit, qui **Lips** 20 nam **N**<sup>1c</sup> : nam te **N**<sup>1</sup> | ceteris π **L** : ceteri **N** 21 reddidit **N**<sup>1c</sup> : retdidit **N**<sup>1</sup> 24 conscientiam **N**<sup>1c</sup> : conscientiam **N**<sup>1</sup> 25 saepe **R** : spe **N**<sup>1</sup> sepe **N**<sup>1c</sup>